tamen ex die exitus de ventre matris eorum gravi iugo premit, quod negare non sineris; et obtusos credens mea tuaque verba esse lecturos, quod non dixi, dixisse me dicis. Quando enim ego dicerem: «Quod agunt parentes, diabolicum est»; cum id quod procreandi intentione miscerentur casta coniugia, bonum opus esse proclamem? Sed hanc commixtionem non fuisse futuram pudendam, si peccatum hominis, quo natura vitiata est, non praecessisset; unde carnis concupiscentia talis effecta est, ut eo malo nemo bene utatur, nisi eius motibus ad illicita pertrahere molientibus, e contrario concupiscente spiritu reluctetur. Non itaque dicimus: «Quod agunt parentes, diabolicum est»: malo quippe bene uti usque adeo diabolicum non est, ut ipso quoque diabolo bene utatur Deus. Illud autem nos dicere non negamus: «Quod nascuntur filii, Dei opus est; sed rei sunt»: non Dei opere, quo creatur, ut nascantur; sed peccati origine, qua obligantur, si non renascantur.

[1438] 8. *Iul.*—Quod autem non fuerit aliter commiscendus Adam mulieri suae, quam eo genere quod inolevit, et forma membrorum, et Dei benedictio haud aliter in pecora quam in homines prolata, et ipsa historia testatur, quae ut ostendit formatam naturam corporum, ita non

pos, testifican que nada ha cambiado en la naturaleza. Y nada en la ley de Dios contradice este triple testimonio. Sólo Manés en sus libros atribuye esta concupiscencia al príncipe de las tinieblas».

Ag.—Aunque no haya cambiado por el pecado del primer hombre la forma de los miembros, esto no prueba que la concupiscencia de la carne fuera, antes del pecado, tal como se manifestó cuando cubrieron sus partes el día que pecaron, y sintieron sonrojo por lo que tú no te ruborizas. Esto demuestra que, aunque la forma de los órganos genitales permanece idéntica, algún cambio sí se obró en ellos. Y, si hay niños que nacen con estos miembros deformes y monstruosos, el pudor os obliga a confesar que, si no existiera el pecado, jamás hubiera tenido lugar en el paraíso nada semejante.

Por otra parte, ¿puede uno asombrarse si la naturaleza, aunque viciada por el pecado, no haya perdido nada de los beneficios de la bendición de Dios cuando les dijo: *Creced y multiplicaos*? Pues, aunque perdió la inmortalidad y la dicha, no se sigue debiera perder la fecundidad, que en común tenían hombres y animales, aunque en éstos la concupiscencia codicia, pero no contra el espíritu; lucha esta misérrima, reino de torpezas, protegida tuya, que te empeñas en introducir en aquel lugar de paz inalterable y libertad cuando dices que en el paraíso, aunque nadie hubiera pecado, tendría el género humano que guerrear contra la libido y ser su esclavo si se renuncia al combate.